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（単位:千円）

1,103,657 1,716,520

437,082 151,335

253,780 711,444

75,743 13,159

52,933 427,398

1,480 569

287,211 3,844

1,179 93,762

△ 5,753 100,484

10,694

19,841

66,375

17,609

100,000

7,803,760 7,339,535

1. 7,548,226 7,108,772

4,749,754 56,467

45,440 78,005

75,429 54,202

39,052 3,009

80 38,518

51,827 560

2,056,767

61,027 9,056,055

467,312

1,533

2. 7,406 △ 153,685

2,205 1. 50,000

1,900 2. 145,076

3,300 145,076

3. 248,127 3. △ 348,761

11,542 △ 348,761

14,600 △ 348,761

3,640

128,787 5,047

5,859 1.

3,061

80,042

7,277 △ 148,637

△ 6,685

8,907,418 8,907,418

資 産 の 部 負 債 の 部

Ⅰ. 流動資産 Ⅰ. 流動負債

現 金 及 び 預 金 買 掛 金

貸 借 対 照 表
2024年3月31日現在

科 目 金 額 科 目 金 額

受取手形及び売掛金 1年以内返済長期借入金

商 品 及 び 貯 蔵 品 リ ー ス 負 債

未 払 金

未 払 消 費 税 等

前 払 費 用

未 収 入 金

未 払 費 用

賞 与 引 当 金

未 払 利 息

短 期 貸 付 金 未 払 法 人 税 等

ポ イ ン ト 引 当 金

Ⅱ. 固定資産

預 り 金

前 受 金

そ の 他

Ⅱ. 固定負債

その他特別修繕引当金

有 形 固 定 資 産 長 期 借 入 金

建 物

構 築 物

リ ー ス 負 債

長 期 未 払 金

資 産 除 去 債 務

車 輌 運 搬 具

預 り 保 証 金 等

工 具 器 具 備 品

機 械 及 び 装 置

船 舶

土 地

リ ー ス 資 産

建 設 仮 勘 定

負 債 の 部 合 計

その他有形固定資産

無 形 固 定 資 産 Ⅰ. 株主資本

5,047
長 期 前 払 費 用

ソ フ ト ウ ェ ア 資 本 剰 余 金

投 資 そ の 他 の 資 産

電 話 加 入 権 資 本 金

無形固定資産仮勘定

繰 延 税 金 資 産

長 期 貸 付 金

繰 越 利 益剰 余金

差 入 保 証 金 Ⅱ. 評価・換算差額等

保 険 料 積 立 金

出 資 金

資 産 の 部 合 計 負 債 ・純 資 産 合 計

純 資 産 の 部 合 計

そ の 他

貸 倒 引 当 金

貸 倒 引 当 金

役員退職慰労引当金

投 資 有 価 証 券

利 益 剰 余 金

そ の 他利 益 剰 余 金

そ の 他資 本 剰 余 金

純 資 産 の 部

破 産 更 生 債 権 等

そ の 他 有 価 証 券

評 価 差 額 金

アルピコホテルズ株式会社 
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個 別 注 記 表 

 

（重要な会計方針に係る事項に関する注記） 

 

1．資産の評価基準及び評価方法 

（1）有価証券の評価基準及び評価方法 

① その他有価証券  

市場価格のあるもの ･･･ 期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部

純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法に

より算定） 

市場価格のないもの ･･･ 移動平均法による原価法 

 

（2）棚卸資産の評価基準及び評価方法 

商品及び貯蔵品 ･･･ 主として最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額は

収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法） 

 

2．固定資産の減価償却の方法 

（1）有形固定資産（リース資産を除く） 

下記区分により、下記に表示する減価償却方法を採用しております。 

① 定額法  建物、平成 28 年 4 月 1 日以後に取得した建物付属設備及び構築物 

② 定率法  上記以外の有形固定資産 

（2）無形固定資産（リース資産を除く） 

定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては社内にお

ける利用可能期間（5 年）に基づいております。 

（3）リース資産 

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。 

 

3．引当金の計上基準 

（1）貸倒引当金 

債権の貸倒れに備え、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特

定債権については個別に回収可能性を勘案し回収不能見込額を計上しております。 

（2）賞与引当金 

従業員の賞与の支払いに備え、支給見込額の当事業年度負担分を計上しておりま

す。 

（3）特別修繕引当金 

観光遊覧船の大規模定期修繕費用に備え、過去の修繕実績額を基に、次回の修繕

期間に応じた当事業年度負担額を計上しております。 

（4）ポイント引当金 

顧客の購入実績に応じて付与するポイント制度に基づき、将来のポイント使用に

よる費用の発生に備えるため、過去の実績を基礎にして当事業年度末において将来

使用されると見込まれる額を計上しております。 

 

（5）役員退職慰労引当金 

    役員に対する退職慰労金の支払いに備えるため、内規に基づく期末要支給額を計

上しております。 
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4．その他計算書類作成のための基本となる重要な事項 

消費税の会計処理 

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。 

 

5．収益及び費用の計上基準 

当社はホテル事業における財又はサービスの販売及び提供を主な事業とし、これらの財

又はサービスの販売及び提供については、引渡時点において顧客が財又はサービスに対す

る支配を獲得し、履行義務が充足されると判断していることから、当該時点で交換に受け

取ると見込まれる金額で収益を認識しております。 

 


